



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2750 | Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024.

Este documento contém 09 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Divisão de Licitação.....	01
Secretaria de Educação.....	09

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 11/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto na Portaria nº 101/2022;

Considerando as solicitações para substituição de membros do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação – CMCTI;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação – CMCTI, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico a Sra. Priscila Andreoti Ferreira Lopes, em substituição a Sra. Larissa Meneguello Biggi Polli.

Art. 2º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação – CMCTI, representante das Instituições de Ensino Superior Público e Privado em Cianorte a Sra. Érica Aparecida Romero Ortega, em substituição a Sra. Dieine Aparecida Cescon.

Art. 3º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação – CMCTI, representante das Instituições de Ensino Superior Público e Privado em Cianorte o Sr. Michel Elias de Azevedo Oliveira, em face da mudança da titularidade da representação.

Art. 4º. Os membros nomeados nesta Portaria deverão completar os períodos de seus antecessores, nos termos da Portaria nº 101/2022.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 03/2024 – Processo 03/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com o **BANCO DO BRASIL S/A**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.000.000/0001-91, para prestação de serviços de arrecadação de tributos municipais, com sistema de ficha de compensação, pelo valor total estimado de **R\$64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais)**, e prazo de execução e vigência de **02 meses, com início na data de 18/01/2024 até 18/03/2024**; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada na forma do disposto no Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e no Decreto Municipal nº 31 de 24 de Fevereiro de 2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 174/2023, homologado em 12/01/2024.

Objeto: **Contratação de empresa especializada para execução de serviço de controle tecnológico para obras de pavimentação e recapeamento asfáltico no município de Cianorte**

Empresa: **CONCRESOLUS CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 1.839.294,10 (um milhão, oitocentos e trinta e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e dez centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	56208	Taxa de pintura	SVÇ	250	R\$ 64,12	R\$ 16.030,00
2	56209	Taxa de pintura de imprimação	SVÇ	250	R\$ 64,12	R\$ 16.030,00
3	56211	Densidade aparente e grau de compactação do corpo de prova	SVÇ	390	R\$ 68,59	R\$ 26.750,10
4	56213	Tração diametral do corpo de prova	SVÇ	250	R\$ 59,49	R\$ 14.872,50
5	56214	Ensaio marshall da mistura asfáltica	SVÇ	250	R\$ 233,81	R\$ 58.452,50
6	56215	Teor de asfalto	SVÇ	390	R\$ 93,85	R\$ 36.601,50
7	56216	Granulometria do agregado	SVÇ	250	R\$ 69,38	R\$ 17.345,00
8	56217	Equivalente de areia	SVÇ	250	R\$ 78,41	R\$ 19.602,50
9	56219	Passagem de viga benkelman (leitura a cada 20 m)	SVÇ	31000	R\$ 20,00	R\$ 620.000,00
10	56220	Controle de aplicação do cauç (temperatura da massa, acompanhamento de rolagem na obra)	SVÇ	350	R\$ 95,20	R\$ 33.320,00
11	56221	Ensaio de compactação - amostras não trabalhadas - energia normal	SVÇ	250	R\$ 149,50	R\$ 37.375,00



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
12	56222	Granulometria por peneiramento	SVÇ	250	R\$ 75,94	R\$ 18.985,00
13	56223	Ensaio de limite de liquidez	SVÇ	250	R\$ 70,80	R\$ 17.700,00
14	56224	Ensaio de limite de plasticidade	SVÇ	250	R\$ 70,80	R\$ 17.700,00
15	56225	Ensaio de índice de suporte califórnia - amostras não trabalhadas - energia normal - solos	SVÇ	150	R\$ 221,78	R\$ 33.267,00
16	56226	Ensaio de teor de umidade - em laboratório	SVÇ	350	R\$ 25,66	R\$ 8.981,00
17	56227	Ensaio de massa específica - in situ- método frasco de areia (na obra)	SVÇ	550	R\$ 54,47	R\$ 29.958,50
18	56228	Ensaio de compactação - proctor	SVÇ	550	R\$ 113,69	R\$ 62.529,50
19	57734	Ensaio de Granulometria da Graduad.	UN	100	R\$ 70,45	R\$ 7.045,00
20	57735	Ensaio de Equivalente de Areia	UN	1050	R\$ 78,42	R\$ 82.341,00
21	57736	Ensaio de Massa Específica in situ – Método Frasco de Areia (na obra).	UN	250	R\$ 62,12	R\$ 15.530,00
22	57737	Ensaio de Compactação - Proctor.	UN	250	R\$ 138,15	R\$ 34.537,50
23	57738	Corpo de Prova em Sondagem Rotativa.	UN	550	R\$ 76,95	R\$ 42.322,50
24	57739	Furo de PRO em Placas de 50 x 50 cm.	UN	150	R\$ 157,78	R\$ 23.667,00
25	57740	Verificação da Aderência Capa/Base.	UN	650	R\$ 81,54	R\$ 53.001,00
26	57741	Teor de Asfalto em Laboratório da Sonda.	UN	650	R\$ 114,95	R\$ 74.717,50
27	57742	Granulometria em Laboratório.	UN	650	R\$ 80,03	R\$ 52.019,50
28	57743	Verificação da Espessura em Laboratório.	UN	650	R\$ 49,40	R\$ 32.110,00
29	57744	Teor de Asfalto em Laboratório da Placa.	UN	150	R\$ 101,61	R\$ 15.241,50
30	57745	Densidade Aparente em Laboratório.	UN	350	R\$ 71,53	R\$ 25.035,50
31	57746	Resistência à Tração por Compressão Diametral em Laboratório.	UN	350	R\$ 46,68	R\$ 16.338,00
32	57747	Medida da Espessura da Base em Campo.	UN	350	R\$ 49,68	R\$ 17.388,00
33	63439	Deslocamento semanal da Equipe Técnica da base da empresa até o município de Cianorte	UN	90	R\$ 320,00	R\$ 28.800,00
34	63440	Diária para realização do controle tecnológico das obras de pavimentação asfáltica e recapeamento asfáltico, incluso transporte, alocação de equipamentos, laboratorista, alimentação, de segunda-feira	UN	290	R\$ 750,00	R\$ 217.500,00
35	57748	Laudo com a compilação de todas as informações coletadas durante a obra e posterior a obra, com os ensaios realizados, a fim de dirimir problemas com patologias decorrentes de má execução da obra com	UN	30	R\$ 540,00	R\$ 16.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 170/2023**, homologado em 16/01/2024.

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.**

Empresa: **PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 661.573,32 (seiscentos e sessenta e um mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
12	17308	Alopurinol 300 mg. Comprimido. BR0267509	CMD	66000	R\$ 0,25	R\$ 16.500,00	SANDOZ GENÉRICO
16	30780	Amoxicilina 250 mg/5ml + clavulanato de potássio 62,5 mg/5ml, pó para suspensão oral, frasco com copo medida e no mínimo 75ml após reconstituição. BR0448841	FRC	4600	R\$ 20,90	R\$ 96.140,00	SANDOZ GENÉRICO
27	30792	Bromoprida 10 mg. Comprimido. BR0269954	CMD	130000	R\$ 0,18	R\$ 23.400,00	UNIÃO QUÍMICA DIGESTINA
28	30793	Bromoprida 4 mg/ml, solução oral em gotas, frasco com no mínimo 20ml. BR0269956	FRC	4000	R\$ 2,04	R\$ 8.160,00	AIRELA GENÉRICO
69	30840	Dropropizina 3 mg / ml frasco com no mínimo 120 ml e copo medida. BR0272602	FRC	6000	R\$ 7,30	R\$ 43.800,00	UNIÃO QUÍMICA ECOS
95	30876	Hidróxido de Alumínio 60 mg/ ml a 62 mg/ml, suspensão oral frasco com no mínimo 150 ml. BR0340783	FRC	2100	R\$ 3,74	R\$ 7.854,00	AIRELA HIDROX DE ALUMÍNIO
97	17623	Ibuprofeno 50 mg/ ml, suspensão oral, frasco conta-gotas com no mínimo 30 ml. BR0294643	FRC	12000	R\$ 2,06	R\$ 24.720,00	NATULAB IBUPROTRAT
108	22911	Levodopa 200 mg + Cloridrato de Benserazida 50 mg, comprimido. BR0270126	CMD	72000	R\$ 1,72	R\$ 123.840,00	ROCHE PROLOPA
114	30896	Levotiroxina 100mcg. Lote com 1000 comprimidos. BR0268125	LOT	172	R\$ 110,00	R\$ 18.920,00	MERCK EUTHYROX
115	30897	Levotiroxina 25mcg. Lote com 1000 comprimidos. BR0268124	LOT	390	R\$ 102,00	R\$ 39.780,00	MERCK EUTHYROX

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
116	30898	Levotiroxina 50mcg lote com 1000 comprimido. BR0268123	LOT	390	R\$ 107,00	R\$ 41.730,00	MERCK EUTHYROX
123	30907	Metoclopramida 10mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267312	LOT	18	R\$ 55,34	R\$ 996,12	BELFAR GENÉRICO
135	30916	Nifedipina Retard 20 mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0448641	LOT	180	R\$ 135,99	R\$ 24.478,20	MEDQUÍMICA NIFEDIPRESS
142	22891	Noretisterona 0,35 mg, comprimido. Apresentação blister com calendário contendo 35 comprimidos. BR0448808	BLT	1000	R\$ 5,59	R\$ 5.590,00	BIOLAB NORESTIN
150	52209	Paracetamol 200mg/ml solução oral em gotas frasco com no mínimo 10 ml. BR0267777	FRC	9000	R\$ 1,01	R\$ 9.090,00	FARMACE GENÉRICO
154	30936	Permetrina 1 % loção de uso tópico, frasco com no mínimo 60 ml. BR0267773	FRC	200	R\$ 2,36	R\$ 472,00	NATIVITA PERMENATI
166	30952	Sinvastatina 20mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267747	LOT	1200	R\$ 70,00	R\$ 84.000,00	SANDOZ GENÉRICO
177	43677	Valproato de sódio 576mg, equivalente a 500mg de ácido valproico. Comprimido. BR0267505	CMD	180000	R\$ 0,51	R\$ 91.800,00	BIOLAB EPILENIL
195	40139	Deslanósido 0,2mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: Intravenosa e intramuscular.BR0276283	AMP	150	R\$ 2,02	R\$ 303,00	UNIÃO QUÍMICA DESLANOL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 333/2023

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 61/2023**, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 2.994,50 (dois mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
191	1	47484	Reator interno vapor de sódio 150w/220v , enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0,84A, perda de 22w, variação de temperatura de 90 graus célsius. Etiqueta data de fabricação no reator.	UN	50	R\$ 59,89	R\$ 2.994,50	GOODLUX GOODLUX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 334/2023

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 61/2023**, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **CAPEL ELETRICA EIRELI - ME**

Valor Homologado: **R\$ 92.548,00 (noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	1	37904	Adaptador "bob esponja": adaptador sextavado 10 e 20 amperes.	UN	50	R\$ 1,53	R\$ 76,50	VOLTEC VOLTEC
16	1	43760	Bucha nº08 com 100 unidades.	PCT	20	R\$ 2,36	R\$ 47,20	IVPLAST IVPLAST
17	1	43759	Bucha nº10 com 100 unidades.	PCT	20	R\$ 4,72	R\$ 94,40	IVPLAST IVPLAST
25	1	47611	Cabo de informática rede cat 5e 4p x 24 awg	MT	1000	R\$ 1,03	R\$ 1.030,00	ATOPY ATOPY



Lote	Item	Códi-go	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi-ficação
39	1	47557	Cabo pp 2x1,5 rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	20	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00	CONDUSUL CONDUSUL
42	1	36568	CABO PP 2X6,00 MM2 L KV rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	CONDUSUL CONDUSUL
43	1	53074	CABO PP 3X10,0 rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	10	R\$ 2.038,60	R\$ 20.386,00	CONDUSUL CONDUSUL
51	1	53090	CAIXA POLICARBONATO MODELO ANI COM LENTE	UN	50	R\$ 172,00	R\$ 8.600,00	PLASTIMAX PLASTIMAX
66	1	53448	CONDUITE CORRUGADO 1, 1/4" 32 MM LARANJA	M	2000	R\$ 2,08	R\$ 4.160,00	CIMFLEX CIMFLEX
67	1	53449	CONDUITE CORRUGADO 1,1/2" 40 MM	M	1000	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00	CIMFLEX CIMFLEX
71	1	55926	CONDUITE CORRUGADO 4" 100 MM	MT	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	CIMFLEX CIMFLEX
85	1	53043	CONTROLE VENTILADOR ROTATIVO SOBREPOR	UN	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00	RIMA RIMA
89	1	43731	DISJUNTOR DIN 1X50A	UN	50	R\$ 6,75	R\$ 337,50	LUKMA LUKMA
94	1	53491	DISJUNTOR DIN 2 X 40A	UN	20	R\$ 25,59	R\$ 511,80	LUKMA LUKMA
95	1	29013	DISJUNTOR DIN 2X50A C.	UN	150	R\$ 24,28	R\$ 3.642,00	LUKMA LUKMA
96	1	53484	DISJUNTOR DIN 2 X 63A	UN	100	R\$ 24,28	R\$ 2.428,00	LUKMA LUKMA
97	1	24027	DISJUNTOR TIPO DIN 3 X 100	UN	30	R\$ 97,72	R\$ 2.931,60	LUKMA LUKMA
121	1	47475	Eletroduto 1" ½" x 3,00 mts. Galvanizado a quente, parede espessura mínima de 3,00mm, com uma luva rosçável e um protetor de rosca	UN	30	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00	DAISA DAISA
122	1	47474	Eletroduto 1" x 3,00 mts. Galvanizado a quente, parede espessura mínima de 2,65mm, com uma luva rosçável e um protetor de rosca	UN	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00	DAISA DAISA
123	1	47473	Eletroduto 3/4" x 3,00 mts. Galvanizado a quente, parede espessura mínima de 2,25mm, com uma luva rosçável e um protetor de rosca	UN	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00	DAISA DAISA
124	1	47511	Eletroduto PVC Rígido com rosca 1" – barra com 3 metros	UN	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00	LZ LZ
125	1	47512	Eletroduto PVC Rígido com rosca 1 ½" – barra com 3 metros	UN	15	R\$ 13,00	R\$ 195,00	LZ LZ
127	1	38567	Filtro de linha, mínimo 05 tomadas, bivolt, 20a, fusível de proteção, chave disjuntora (liga/desliga), com padrão novo e antigo. comprimento do cabo de no mínimo 1,50m.	UN	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00	FIOLUX FIOLUX
141	1	24032	GRAMPO P/ HASTE TERRA, PADRÃO COPEL	UN	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00	BETEL BETEL
154	1	50525	Lâmpada led bulbo 20w. 6500k fluxo lum. 1800 lm efíc. Lumin. 90 lm/w	PÇ	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	LUMANTI LUMANTI
160	1	47634	Lâmpada vapor metálico 1000w tubular branca 220v hpi-t1000w. Tensão: 220v, base: e40, fluxo luminoso: 85.000lms, cor branca, vida mediana: 12.000 horas	UN	10	R\$ 136,00	R\$ 1.360,00	OUROLUX OUROLUX
162	1	42491	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 2000W TUBULAR 380V. BRANCA HPIT2000W. BASE: E-40, FLUXO LUMINOSO: 183.000LMS. VIDA MEDIANA: 20.000 HORAS.	UN	10	R\$ 460,00	R\$ 4.600,00	SANLIGHT SANLIGHT
187	1	42503	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EXTERNO, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, SOBREPOR PARA 16 DISJUNTORES.	UN	5	R\$ 285,00	R\$ 1.425,00	MORATORI MORATORI
189	1	47509	Quadro trifásico para 44 disjuntores Din com barramento para 100A sobrepor/embutirQuadro trifásico para 44 disjuntores Din com barramento para 100A sobrepor/embutir	UN	1	R\$ 483,00	R\$ 483,00	MORATORI MORATORI
192	1	53026	Reator interno vapor de sódio 400w/220v , enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 1,35A, perda de 30w, variação de temperatura de 90 graus celsius. Etiquetada data de fabricação no reator.	UN	50	R\$ 104,50	R\$ 5.225,00	INBRAX INBRAX
194	1	42489	REATOR VAPOR METÁLICO EXTERNO 1000W AFP. FATOR DE POTENCIA 0,92. COM ENROLAMENTO DE COBRE.	UN	10	R\$ 178,00	R\$ 1.780,00	INBRAX INBRAX
207	1	53486	RELÊ FOTOCELULA BIVOLT.	UN	500	R\$ 14,80	R\$ 7.400,00	DREIK DREIK
219	1	53069	TRANSFORMADOR BIVOLT 2000W	UN	10	R\$ 126,50	R\$ 1.265,00	FIOLUX FIOLUX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 335/2023
Republicado por incorreção

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 47.857,20 (quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Códi-go	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi-ficação
155	1	50520	Lâmpada led bulbo 30w. 6500k fluxo lum. 2700 lm efíc. lumin. 90 lm/w	PÇ	300	R\$ 11,57	R\$ 3.471,00	AVANT LED YT
156	1	50521	Lâmpada led bulbo 40w. 6500k fluxo lum. 3600 lm efíc. Lumin. 90 lm/w	PÇ	150	R\$ 16,48	R\$ 2.472,00	AVANT LED YT
195	1	42490	REATOR VAPOR METÁLICO EXTERNO 2000W AFP 380V, FATOR DE POTENCIA 0,92 COM ENROLAMENTO DE COBRE.	UN	10	R\$ 579,36	R\$ 5.793,60	IDEAL RME2000
198	1	60366	REFLETOR LED 500W BIVOLT 6500K LUZ BRANCA FRIA 14000 LÚMENS	UN	30	R\$ 339,83	R\$ 10.194,90	DIBANI 500W
199	1	60367	REFLETOR LED 1000W BIVOLT 6500K LUZ BRANCA FRIA 14000 LÚMENS	UN	30	R\$ 719,84	R\$ 21.595,20	DIBANI 1000W
201	1	53156	REFLETOR LED 150W 6500K BIV.	UN	50	R\$ 86,61	R\$ 4.330,50	DIBANI 150W

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 336/2023
Republicado por incorreção

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **ELETRICA ZEUS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 5.987,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e sete reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Códi-go	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi-ficação
83	1	53465	CONTATOR TRIPOLAR 25A	UN	100	R\$ 59,87	R\$ 5.987,00	decorlux decorlux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337/2023
Republicado por incorreção

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **ELETRO SUPRIMAT NORTE DO PARANA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 109.115,30 (cento e nove mil, cento e quinze reais e trinta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi-ficação
2	1	47544	Abracadeira de Nylon 500 x 7,6 mm com 100 unidades	PCT	50	R\$ 36,80	R\$ 1.840,00	FERTAK NULON



Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi- ficação
4	1	52944	Adaptador de Tomada Benjamin Universal 10 e 20 Tipo "T"	UN	80	R\$ 1,75	R\$ 140,00	PRISMATEC PRISMATEC
5	1	53166	ARAME GALVANIZADO 14 BWG	KG	500	R\$ 17,15	R\$ 8.575,00	PREGAR GALV
10	1	51365	Bocal e-27 de porcelana	UN	30	R\$ 1,62	R\$ 48,60	FERTAK E27
11	1	51366	Bocal e-40 de porcelana	UN	200	R\$ 7,38	R\$ 1.476,00	PRISMATEC E40
12	1	51482	Bucha fabricada em Nylon para painel dry.wall, estilo bucha "borboleta", na cor branca numero 10 mm	UN	500	R\$ 0,22	R\$ 110,00	SANDALO
14	1	51481	Bucha fabricada em Nylon para painel dry.wall, estilo bucha "borboleta", na cor branca numero 8 mm	UN	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00	SANDALO
15	1	43758	Bucha nº06 com 100 unidades.	PCT	20	R\$ 1,48	R\$ 29,60	IVASA
19	1	53373	CABECOTE PVC 1	UN	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00	IVASA
21	1	53241	CABO ALUMINIO TORCIDO RAMAL (C) 4 X 35	M	1000	R\$ 13,99	R\$ 13.990,00	BOREAL
23	1	53309	CABO ALUMINIO TORCIDO RAMAL(B) 3X16	M	1000	R\$ 4,77	R\$ 4.770,00	BOREAL
48	1	47568	Caixa de passagem concreto 30x30x30 cm	UN	200	R\$ 42,50	R\$ 8.500,00	ACM
52	1	53015	CALHA COMERCIAL LATA 2 X 40 - LED	UN	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00	BLUMENAU
55	1	53323	Canaleta Pvc 10x10x2000mm Branca C/ Dupla face, sobrepor.	UN	100	R\$ 4,59	R\$ 459,00	FORCELINE
58	1	53320	Canaleta Pvc C/ Divisória 50x20x2000mm Branca C/ Dupla face, sobrepor.	UN	100	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00	PLUZIE
69	1	53454	CONDUITE CORRUGADO 20 MM LARANJA	M	2500	R\$ 1,24	R\$ 3.100,00	KRONA
73	1	53105	CONECTOR TIPO PARAFUSO 16	UN	50	R\$ 4,20	R\$ 210,00	PIMMEL
74	1	15906	CONECTOR TIPO PARAFUSO 25	UN	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50	PIMMEL
78	1	47530	Conjunto de 3 tomadas 2P+T 4x2 10A 250v -com placa branca	CJ	80	R\$ 10,44	R\$ 835,20	PLUZIE
86	1	53231	DESENGRIPANTE EM SPRAY MULTUSO PARA ENGRENAGENS.	UN	100	R\$ 6,22	R\$ 622,00	ETANIZ
88	1	42729	DISJUNTOR DIN 1X25A.	UN	20	R\$ 6,79	R\$ 135,80	SOPRANO
98	1	53483	DISJUNTOR DIN 3 X 16A	UN	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00	SOPRANO
110	1	53550	DISJUNTOR NEMA 2X16A	UN	20	R\$ 51,30	R\$ 1.026,00	SOPRANO
115	1	43727	DISJUNTOR NEMA 3X100A	UN	50	R\$ 97,92	R\$ 4.896,00	SOPRANO
120	1	47301	DISJUNTOR NEMA 3 X 50A	PÇ	50	R\$ 61,30	R\$ 3.065,00	SOPRANO
126	1	53109	ESPUMA EXPANSIVA 500 ML	UN	300	R\$ 18,20	R\$ 5.460,00	CIBRA
128	1	47629	Filtro de linha, mínimo 05 tomadas, bivolt, 10a, fusível de proteção, chave disjuntora (liga/desliga), com padrão novo e antigo, comprimento do cabo de no mínimo 1,50m.	UN	40	R\$ 16,89	R\$ 675,60	99COISAS
129	1	21775	FIO ALTA TEMP. SILICONE 2,50 MM	MT	500	R\$ 4,36	R\$ 2.180,00	PAN
130	1	47305	FIO CORDÃO BRANCO PARALELO BRANCO 2 X 2,50 MM²	MT	1000	R\$ 2,26	R\$ 2.260,00	BLUCABOS
131	1	47622	Fio cordão paralelo 2 x 4,0mm, com 100 metros. Atender NBR 247-5:2009	RL	40	R\$ 331,98	R\$ 13.279,20	BLUCABOS
132	1	53268	FIO CORDÃO PARALELO BRANCO 2 X1,5	MT	1000	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00	BLUCABOS
133	1	53188	FITA CREPE 18MM X 50M	UN	300	R\$ 3,27	R\$ 981,00	VONDER
135	1	47307	FITA ISOLANTE 20M	UN	500	R\$ 3,35	R\$ 1.675,00	MUNDILUX
137	1	53363	FITA VEDA ROSCA 12MM X 10 M	UN	500	R\$ 1,15	R\$ 575,00	QUALIFLON
138	1	53377	FLANGE PADRAO PVC 1	UN	50	R\$ 1,16	R\$ 58,00	BETEL
139	1	50472	Flange PVC 3/4	UN	50	R\$ 1,05	R\$ 52,50	BETEL
149	1	53180	ISOLADOR MORUMBI PADRÃO COPEL C/ 10 UNIDADES (PIMENTÃO)	PCT	30	R\$ 63,50	R\$ 1.905,00	REX
151	1	53219	LÂMPADA BULBO LED 9W BIVOLT BRANCA FRIA	UN	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00	GLIGHT
158	1	53519	LAMPADA LED BULBO 65W	UN	50	R\$ 68,90	R\$ 3.445,00	LUMANTI75
163	1	53190	LIMPA CONTATO 300ML	UN	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50	MUNDIAL
164	1	43761	Lubrificante multi-uso spray aerosol, lata com 500 ml.	UN	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00	ETANIZ
178	1	43755	Parafusos nº06 com 100 unidades.. PHILIPS	PCT	57	R\$ 5,80	R\$ 330,60	AIEDEM

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi- ficação
182	1	24519	PASTA LUBRIFICANTE 400G	UN	30	R\$ 11,98	R\$ 359,40	KRONA
185	1	53417	POSTE DE CONCRETO PADRAO COPEL PM 200	UN	20	R\$ 423,90	R\$ 8.478,00	PADROEIRA
190	1	52951	Reator driver fonte de 24W para painel de led, bivolt, retangular.	UN	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00	EVERLED
206	1	38703	REFLETOR RETANGULAR LATERAL CHAPA REFORÇADA 400	UN	20	R\$ 66,89	R\$ 1.337,80	NYLUX
222	1	53083	VENTILADOR OSCILANTE MESA 50CM 127V	UN	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00	VENTISOL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2023

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$348.357,60** (trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi- ficação
9	1	208	Base para rele fotocélula 110/220v com suporte metálico	UN	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00	LINCE BASE
18	1	53237	BUCHA NYLON 12	UN	20	R\$ 0,13	R\$ 2,60	DTOOLS BUCHA
24	1	47597	Cabo coaxial para antena de tv, 75 ohms, com malha de 67%.	MT	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00	MULTITOC CABO
26	1	60435	Cabo flexível 1 KV 10 mm²	MT	5000	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00	RCM CABO
27	1	53266	CABO FLEXIVEL 1 KV 16,0MM	M	1000	R\$ 9,80	R\$ 9.800,00	RCM CABO
28	1	53114	CABO FLEXIVEL 1KV 35,0MM	M	1000	R\$ 20,50	R\$ 20.500,00	RCM CABO
29	1	42486	CABO FLEXÍVEL PP 3X2,5MM, 450/750V, NORMA NBR NM 247-3 QUE POSSUI CERTIFICADO DO INMETRO.	MT	2000	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00	RCM CABO
30	1	60358	Cabo flexível – 1,5 mm² (Rolo 100 m)	RL	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	LIGCABOS CABO
31	1	60359	Cabo flexível – 2,5 mm² (Rolo 100 m)	RL	200	R\$ 142,00	R\$ 28.400,00	LIGCABOS CABO
32	1	60360	Cabo flexível – 4 mm² (Rolo 100 m)	RL	200	R\$ 185,00	R\$ 37.000,00	LIGCABOS CABO
37	1	47602	Cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 2.5mm. Rolo com 100 metros. Atender NBR 247-3:2002	RL	80	R\$ 149,00	R\$ 11.920,00	RCM CABO
38	1	47603	Cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 4mm. Rolo com 100 metros. Atender NBR 247-3:2002	RL	40	R\$ 226,00	R\$ 9.040,00	RCM CABO
41	1	47555	Cabo pp 2x4 rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	20	R\$ 572,00	R\$ 11.440,00	RCM CABO
44	1	43667	CABO PP 3X4MM rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	10	R\$ 835,00	R\$ 8.350,00	RCM CABO
45	1	47554	Cabo PP 3x6 rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	10	R\$ 1.215,00	R\$ 12.150,00	RCM CABO
46	1	53445	Cabo PP 4x10 rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	3	R\$ 2.699,00	R\$ 8.097,00	RCM CABO
47	1	53028	Cabo PP 4x6 rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	10	R\$ 1.569,00	R\$ 15.690,00	RCM CABO
61	1	53020	CANALETA VENTILADA 30X30X2000	UN	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00	ENERBRAS CANALETA
64	1	53021	CANALETA VENTILADA 50X50X2000	UN	100	R\$ 41,50	R\$ 4.150,00	ENERBRAS CANALETA

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
79	1	53440	CONJUNTO DE EMBUTIR ITS	UN	50	R\$ 3,98	R\$ 199,00	ILUMI CONJ
80	1	53442	CONJUNTO DE EMBUTIR 2TS + TOMADA	CJ	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00	ILUMI CNJ
84	1	53464	CONTATOR TRIPOLAR 50A	UN	50	R\$ 157,90	R\$ 7.895,00	DECORLUX CONTATOR
93	1	47312	DISJUNTOR DIN 2 X 32A 4,5KA	UN	80	R\$ 21,50	R\$ 1.720,00	SOPRANO DISJUNTOR
106	1	42731	DISJUNTOR DIN 3X63A.	UN	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	SOPRANO DISJUNTOR
109	1	53556	DISJUNTOR NEMA 1X20A	UN	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00	SOPRANO DISJUNTOR
111	1	53549	DISJUNTOR NEMA 2X20A	UN	20	R\$ 46,15	R\$ 923,00	SOPRANO DISJUNTOR
112	1	53548	DISJUNTOR NEMA 2X30A	UN	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00	SOPRANO DISJUNTOR
114	1	53541	DISJUNTOR NEMA 2X50A	UN	80	R\$ 52,90	R\$ 4.232,00	SOPRANO DISJUNTOR
116	1	42734	DISJUNTOR NEMA 3X125A.	UN	20	R\$ 325,40	R\$ 6.508,00	SOPRANO DISJUNTOR
117	1	53101	DISJUNTOR NEMA 3 X 200	UN	10	R\$ 325,15	R\$ 3.251,50	SOPRANO DISJUNTOR
118	1	53046	DISJUNTOR NEMA 3 X 300 CX. MOLDADA	UN	5	R\$ 857,00	R\$ 4.285,00	SOPRANO DISJUNTOR
119	1	53506	DISJUNTOR NEMA 3 X 400A	UN	3	R\$ 839,50	R\$ 2.518,50	SOPRANO DISJUNTOR
144	1	53207	INTERRUPTOR DE PAREDE DUPLO COM ESPELHO	UN	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00	ILUMI INTERRUPTOR
145	1	53206	INTERRUPTOR DE PAREDE SIMPLES COM ESPELHO	UN	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00	ILUMI INTERRUPTOR
146	1	53208	INTERRUPTOR DE PAREDE TRIPLO COM ESPELHO	UN	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00	ILUMI INTERRUPTOR
147	1	53314	Interruptor duplo + tomada 2P+T, 4x2 10A 250V branco, embutir.	UN	15	R\$ 12,35	R\$ 185,25	ILUMI INTERRUPTOR
148	1	53332	Interruptor simples de sobrepore 10A 250V.	UN	15	R\$ 3,85	R\$ 57,75	CERGE INTERRUPTOR
150	1	53124	LAMPADA VAPOR METALICO 400W TUBO	UN	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00	OUROLUX LAMPADA
152	1	38673	LÂMPADA LED BULBO 12W, MÍNIMO 85 LM/W	UN	100	R\$ 4,65	R\$ 465,00	LUMANTI LAMPADA
153	1	53524	LAMPADA LED BULBO 15W	UN	200	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00	LUMANTI LAMPADA
157	1	53520	LAMPADA LED BULBO 50W	UN	50	R\$ 21,43	R\$ 1.071,50	LUMANTI LAMPADA
181	1	53075	PASSA FIO NYLON C/CABO ACO 30 MT	RL	5	R\$ 21,30	R\$ 106,50	FOX LUX PASSA FIO
193	1	53185	REATOR VAPOR METÁLICO 400W AF/EXT	UN	30	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00	GOODLUX REATOR
196	1	42488	REFLETOR 1000W ALUMÍNIO, RETANGULAR, SOQUETE ROSCA E-40 - IP65. PROTEÇÃO CONTRA ENTRADA DE POEIRA E JATO DE ÁGUA. COM VIDRO FRONTAL TEMPERADO DE 4 MILÍMETROS, TRANSPARENTE. O SUPORTE DE FIXAÇÃO É CONFECCIONADO EM CHAPA GALVANIZADA E AS LATERAIS EM ALUMÍNIO.	UN	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	SPOTLUX REFLETOR
223	1	37874	Ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt.	UN	25	R\$ 220,00	R\$ 5.500,00	VENTISOL VENTILADOR
225	1	53120	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL AR-CONDICIONADO SPLIT	UN	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00	LELONG CONTROLE
231	1	60362	Cabo flexível – 10 mm² (Rolo 100 m)	RL	50	R\$ 610,00	R\$ 30.500,00	RCM CABO
232	1	60363	Cabo flexível – 16 mm² (Rolo 100 m)	RL	25	R\$ 935,00	R\$ 23.375,00	RCM CABO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 339/2023
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em

24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **JAVA MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 116.655,00 (cento e dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
7	1	53194	BARRAMENTO DIN 12 PINOS BIFÁSICO	UN	30	R\$ 21,50	R\$ 645,00	TCM
8	1	60434	Barramento din 12 pinos trifásico	UN	30	R\$ 31,55	R\$ 946,50	TCM
59	1	53019	CANALETA VENTILADA 20X20X2000	UN	100	R\$ 16,99	R\$ 1.699,00	ENERBRAS
68	1	53447	CONDUITE CORRUGADO 2" 50 MM	MT	1000	R\$ 3,58	R\$ 3.580,00	CONDUSFLEX
70	1	53453	CONDUITE CORRUGADO 25 MM LARANJA	M	2500	R\$ 1,68	R\$ 4.200,00	PLASTILITE
75	1	53339	CONECTOR TIPO PARAFUSO 35	UN	50	R\$ 8,85	R\$ 442,50	TCM
76	1	53340	CONECTOR TIPO PARAFUSO 70	UN	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00	TCM
77	1	53341	CONECTOR TIPO PARAFUSO 95.	UN	50	R\$ 27,90	R\$ 1.395,00	TCM
87	1	42730	DISJUNTOR DIN 1X16A.	UN	20	R\$ 6,78	R\$ 135,60	OUROLUX
140	1	53567	FOLHAS DE SERRA	UN	150	R\$ 3,40	R\$ 510,00	ATOPY
143	1	53368	HASTE TERRA 5/8 X 2,40 S/ GRAMPO COBREADA	UN	500	R\$ 28,99	R\$ 14.495,00	E.V
166	1	53168	LUMINARIA DE EMERGENCIA BLOCO 1200	UN	20	R\$ 103,00	R\$ 2.060,00	BLUMENAU
171	1	53489	PADRÃO DE ENERGIA 3X200A COMPLETO - PADRÃO COPEL	UN	10	R\$ 5.129,00	R\$ 51.290,00	FONTANA
174	1	47566	Paflon de PVC com soquete E27	UN	100	R\$ 2,27	R\$ 227,00	REUE
179	1	43756	Parafusos nº08 com 100 unidades. PHILIPS	PCT	57	R\$ 10,80	R\$ 615,60	JOMARCA
186	1	15915	POSTE DE CONCRETO PT 100 PADRÃO COPEL 7,20M	UN	20	R\$ 356,00	R\$ 7.120,00	FONTANA
233	1	53490	PADRÃO DE ENERGIA 3X100A COMPLETO - PADRÃO COPEL	UN	12	R\$ 2.199,90	R\$ 26.398,80	FONTANA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 340/2023
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **LOJA TRADICAO LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 19.087,70 (dezenove mil e oitenta e sete reais e setenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
13	1	51480	Bucha fabricada em Nylon para painel dry-wall, estilo bucha "borboleta", na cor branca numero 6 mm	UN	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00	NACIONAL NACIONAL
53	1	50374	Canaleta duto piso 30x30 mm baixa cz- 2mts branca.	BR	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	ILUMI ILUMI
90	1	53494	DISJUNTOR DIN 2 X 16A	UN	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00	OUROLUX OUROLUX
91	1	29012	DISJUNTOR DIN 2X20A C.	UN	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00	OUROLUX OUROLUX
92	1	37968	DISJUNTOR DIN 2X25A.	UN	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00	OUROLUX OUROLUX
101	1	53482	DISJUNTOR DIN 3 X 32A	UN	20	R\$ 29,99	R\$ 599,80	OUROLUX OUROLUX
102	1	53480	DISJUNTOR DIN 3 X 40A	UN	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90	OUROLUX OUROLUX
103	1	37972	DISJUNTOR DIN 3X125 A	UN	20	R\$ 85,99	R\$ 1.719,80	OUROLUX OUROLUX
104	1	37969	DISJUNTOR DIN 3X25A.	UN	30	R\$ 29,99	R\$ 899,70	OUROLUX OUROLUX
105	1	5482	DISJUNTOR DIN 3X50A	UN	150	R\$ 29,99	R\$ 4.498,50	OUROLUX OUROLUX
208	1	47631	Silicone para vedação, para uso geral em madeira, alvenaria e concreto, utilizado para vedação e manutenção em superfícies lisas e porosas, bisnaga contendo no mínimo 250 gramas.	BSN	500	R\$ 13,49	R\$ 6.745,00	PULVITEC PULVITEC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 341/2023
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **MEPRY INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 262.136,85 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
33	1	60361	Cabo flexível – 6 mm² (Rolo 100 m)	RL	200	R\$ 352,99	R\$ 70.598,00	Brascon Cabo Flexível 750v- NBR 247-3 280
34	1	60362	Cabo flexível – 10 mm² (Rolo 100 m)	RL	150	R\$ 612,99	R\$ 91.948,50	Brascon Cabo Flexível 750v- NBR 247-3 280
35	1	60363	Cabo flexível – 16 mm² (Rolo 100 m)	RL	75	R\$ 999,99	R\$ 74.999,25	Brascon Cabo Flexível 750v- NBR 247-3 280
36	1	47601	Cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 1.5mm. Rolo com 100 metros. Atender NBR 247-3:2002	RL	40	R\$ 95,99	R\$ 3.839,60	Brascon Cabo Flexível 750v- NBR 247-3 280
40	1	23155	CABO PP 2X2,5 MM. rolo com 100m. Atender NBR 247-5:2009	RL	50	R\$ 415,03	R\$ 20.751,50	Brascon Cabo PP Multivias 500V NBR 247-5 280

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/2023
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 21.127,70 (vinte e um mil, cento e vinte e sete reais e setenta centavos)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
49	1	37805	Caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor paralelo, na cor branca.	UN	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	RADIAL
50	1	37806	Caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor simples, na cor branca.	UN	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00	RADIAL
136	1	53047	FITA ISOLANTE 5M COLOR C/ 6 UNIDADES	PCT	230	R\$ 6,55	R\$ 1.506,50	FOX LUX
168	1	11780	Motor para portão deslizante de 220 volts com 3 cremalheiras e dois controles 3/4HP. Garantia de 12 meses.	UN	33	R\$ 478,90	R\$ 15.803,70	RCG
177	1	53261	PARAFUSO AGULHA PHS 3,5 X 35 c/10 unidades	PCT	1000	R\$ 0,85	R\$ 850,00	DTA
180	1	43757	Parafusos nº10 com 100 unidades. PHILIPS	PCT	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00	NEW FIX
202	1	47610	Refletor led 20 W, bivolt, 6.500 K	UN	10	R\$ 20,75	R\$ 207,50	OUROLUX
221	1	50482	Veda Calha Tubo 320G Base PU	UN	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	GIANFLEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/2023
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **R.E. DA SILVA E SILVA LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 6.026,50 (seis mil e vinte e seis reais e cinquenta centavos)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	1	47543	Abraçadeira de Nylon 200 x 2,5 mm - Pacote com 100 unidades.	PCT	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50	MAKLED AB.NYLON
159	1	53518	LAMPADA LED BULBO 85W	UN	20	R\$ 79,50	R\$ 1.590,00	MAKLED BULBO 20W
175	1	53140	PAINEL LED SOB. 18W BIV QUADRADO 30 X 30 - 6500 K	UN	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	MAKLED DUB 18W
176	1	53113	PAINEL LED SOB. 24W BIV. QUADRADO 6500K - 30 X 30	UN	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00	MAKLED DUB 24W
203	1	43741	Refletor led 30 W, bivolt, 6.500 K	UN	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00	MAKLED REF. 30W
204	1	53337	Refletor led 50w, bivolt, 4.750 lumens, com variação de 10%, ângulo de 120º de iluminação, proteção IP66 contra jatos de água e poeira, vida útil de 50.000 horas. Garantia de 12 meses.	UN	30	R\$ 27,90	R\$ 837,00	MAKLED REF. 50W
205	1	53017	REFLETOR LED 6500K BIV 100W	UN	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	MAKLED REF. 100W

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/2023
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **REALLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA**
Valor Homologado: **R\$ 7.142,30 (sete mil, cento e quarenta e dois reais e trinta centavos)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
108	1	53557	DISJUNTOR NEMA 1X16A	UN	5	R\$ 9,75	R\$ 48,75	SOPRANO DISJUNTOR
165	1	37872	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 30 LED'S	UN	50	R\$ 12,10	R\$ 605,00	SEGURIMAX LUMINARIA
167	1	53108	MODULO ITP	UN	20	R\$ 4,35	R\$ 87,00	MECTRONIC MODULO
184	1	30049	Pilha alcalina, palito aaa, 1,5v. Pacote com quatro pilhas.	PCT	25	R\$ 5,75	R\$ 143,75	OUROLUX PILHA
209	1	47476	Temporizador digital de barramento, programável para ligar e desligar equipamentos com até 08 programações, com display em cristal líquido, bivolt	UN	10	R\$ 67,90	R\$ 679,00	FERTAK TEMPORIZADOR
210	1	53345	TERMINAL A COMPRESSAO 10 MM	UN	100	R\$ 0,67	R\$ 67,00	MCI TERMINAL
211	1	53351	TERMINAL A COMPRESSAO 120MM	UN	100	R\$ 11,39	R\$ 1.139,00	MCI TERMINAL
212	1	53346	TERMINAL A COMPRESSAO 16MM	UN	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	MCI TERMINAL
213	1	53347	TERMINAL A COMPRESSAO 25MM	UN	100	R\$ 1,34	R\$ 134,00	MCI TERMINAL
214	1	53154	TERMINAL A COMPRESSÃO 35 MM	UN	100	R\$ 1,97	R\$ 197,00	MCI TERMINAL
215	1	53348	TERMINAL A COMPRESSAO 50MM	UN	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00	MCI TERMINAL
216	1	53349	TERMINAL A COMPRESSAO 70MM	UN	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00	MCI TERMINAL
217	1	53350	TERMINAL A COMPRESSAO 95MM	UN	100	R\$ 6,60	R\$ 660,00	MCI TERMINAL
220	1	53501	TRANSFORMADOR DE ENERGIA 5000VA	UN	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00	FIOLUX TRANSFORMADOR
226	1	47594	Interruptor 1 tecla simples, na cor branca, modelo "pêra"	UN	75	R\$ 3,50	R\$ 262,50	ILUMI INT
227	1	53073	PINO PEZZI MACHO 2P 10A PR	UN	215	R\$ 2,02	R\$ 434,30	MARGIRIUS PINO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/2023
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e**

materiais elétricos.

Empresa: **VIOTO ROCHA E CIA. LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 281.766,75 (duzentos e oitenta e um mil, setecentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
6	1	53111	BARRA ROSCADA POLIDA(D)5/16 X 1M	UN	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00	ATOPY
20	1	53178	CABO ALUMINIO TORCIDO RAMAL (A) 2 X 16	MT	1000	R\$ 2,93	R\$ 2.930,00	CBA
22	1	53231	CABO ALUMINIO TORCIDO RAMAL (C) 4X 16	MT	1000	R\$ 7,24	R\$ 7.240,00	CBA
54	1	37815	Canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 30mm x 50mm x 2000mm.	UN	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00	DUTOPLAST
57	1	53322	Canaleta Pvc C/ Divisória 40x16x2000mm Branca C/ Dupla face, sobrepor.	UN	215	R\$ 18,80	R\$ 4.042,00	STECK
60	1	53511	CANALETA VENTILADA 30X20x2000	UN	100	R\$ 24,19	R\$ 2.419,00	DUTOPLAST
62	1	53022	CANALETA VENTILADA 30X50X2000	UN	100	R\$ 32,80	R\$ 3.280,00	DUTOPLAST
63	1	53512	CANALETA VENTILADA 40X40x2000	UN	100	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00	DUTOPLAST
65	1	53516	CAPACITOR DE PARTIDA MOTOR 3CV 220V	UN	10	R\$ 29,93	R\$ 299,30	JL
99	1	53509	DISJUNTOR DIN 3 X 200A	UN	5	R\$ 274,97	R\$ 1.374,85	SOPRANO
100	1	53499	DISJUNTOR DIN 3 X 300A	UN	5	R\$ 837,00	R\$ 4.185,00	SOPRANO
113	1	53546	DISJUNTOR NEMA 2X40A	UN	5	R\$ 46,30	R\$ 231,50	ELETROMAR
134	1	53094	FTTA DUPLA FACE EMBALADA (5M X12MM X 3M)	UN	200	R\$ 19,19	R\$ 3.838,00	ADELBRAS
142	1	53234	GRAMPO MIGUELÃO COMUM C/ PREGO PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00	RI SAMPIET
161	1	42487	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 1000W TUBULAR BRANCA 220V HPI-T1000W. TENSÃO: 220V, BASE: E40, FLUXO LUMINOSO: 85.000LMS. COR BRANCA, VIDA MEDIANA: 20.000 HORAS.	UN	10	R\$ 186,55	R\$ 1.865,50	OUROLUX
169	1	53500	PADRÃO DE ENERGIA 1X50A COMPLETO - PADRÃO COPEL	UN	20	R\$ 967,40	R\$ 19.348,00	FONTANA
170	1	53490	PADRÃO DE ENERGIA 3X100A COMPLETO - PADRÃO COPEL	UN	38	R\$ 2.147,50	R\$ 81.605,00	FONTANA
172	1	53495	PADRÃO DE ENERGIA 3X50A COMPLETO - PADRÃO COPEL	UN	50	R\$ 1.311,78	R\$ 65.589,00	FONTANA
173	1	53493	PADRÃO DE ENERGIA 3X63A COMPLETO - PADRÃO COPEL	UN	20	R\$ 1.586,00	R\$ 31.720,00	FONTANA
218	1	53202	TERMINAL PINO CURTO 10MM TCM	UN	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00	TCM
228	1	47522	Suporte para fixar luminária em perfílado 100mm	UN	110	R\$ 2,30	R\$ 253,00	FRJ
229	1	44569	DUCHA HIGIÊNICA 220V	UN	210	R\$ 174,80	R\$ 36.708,00	SINTEX
230	1	59414	Kit de reparo manta fibra de vidro (140cm x 20cm) com 1 mm de espessura, resina ortofálica 300g mais catalisador.	UN	37	R\$ 67,80	R\$ 2.508,60	NACIONAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/2023

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 61/2023, homologado em 24/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos.**

Empresa: **WEB ELÉTRICA EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **25/01/2024.**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
82	1	47471	Contactor LC1 D32A C/1 NA 1 NF 220v	UN	80	R\$ 97,00	R\$ 7.760,00	DECORLUX CO3210M7
197	1	40628	REFLETOR LED 200W BIVOLT 6500K LUZ BRANCA FRIA 14000 LÚMENS	UN	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00	E-BRILHANTE SMD 200W

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 28/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e o **BANCO DO BRASIL S/A**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Q.SAUN QD 05 LOTE B TORRES I,II E III S/Nº, ANDAR 1 A 16, SALA 101 A 1601 – ASA NORTE, em BRASÍLIA, Distrito Federal, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 00.000.000/0001-91**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por **Dispensa por Justificativa nº 03/2024**.

OBJETO: **Contratação de Instituição Financeira, Banco do Brasil, para prestação de serviços de arrecadação de tributos municipais, com sistema de ficha de compensação;** prosseguimento licitatório nos termos da Lei nº 14.133/2021.

VALOR: R\$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: **de 02 meses, com início na data de 18/01/2024 até 18/03/2024.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação **nº 174/2023**, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 476/2023**, concernente a **Contratação de empresa especializada para execução de serviço de controle tecnológico para obras de pavimentação e recapeamento asfáltico no município de Cianorte.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **CONCRESOLUS CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA** como vencedora dos **Itens 1 ao 35** no valor total de **R\$ 1.839.294,10 (um milhão, oitocentos e trinta e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e dez centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse em Aquisição de instrumentos musicais, que serão utilizados na Oficina de Fanfara executada pelo projeto Cultura Viva desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura. Na forma descritiva e requisitos constantes no Termo de Referência em anexo. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: cultura.eventos@cianorte.pr.gov.br Cianorte-PR, 23/01/2024 Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE
Estado do Paraná
Secretaria Municipal de Cultura

TERMO DE REFERÊNCIA

Em atenção ao disposto na Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações), vimos por meio desta requerer a abertura de Processo Licitatório, modalidade Dispensa de Licitação por Limite para Aquisição de instrumentos musicais, que serão utilizados na Oficina de Fanfara executada pelo projeto Cultura Viva desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura, nos termos a seguir elencados.

1. Órgão Solicitante
Secretaria Municipal de Cultura
2. Modalidade SRP (Sistema de Registro de Preços) ou Comum?
() Sistema de Registro de Preços
(X) Contratação Comum
3. Definição do Objeto

Aquisição de instrumentos musicais, que serão utilizados na Oficina de Fanfara executada pelo projeto Cultura Viva desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura.

4. Especificação dos Produtos:

Item	Código	Qtde.	Unid. de Medida	Descrição
1	63817	5	UNI	BOMBO DE MARCHA, FUSTE EM MADEIRA TIPO BIRCH OU MAPLE, TAMANHO 20"X14", COM 10 AFINAÇÕES PARA CADA LADO, CANOS DE AFINAÇÕES INTEIRAS DE ALUMÍNIO OU ZAMAC COM LONGARIAS UNIDAS AS EXTREMIDADES, AROS FABRICADO EM FIBRA SINTÉTICA OU ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO CENTRAL EM POLIÉSTER RESINADO NA COR BRANCO E LATERAIS NA COR PRETO, PARA SEGURANÇA E FIXAÇÃO DAS GARRAS DE TENSÃO COM COLETE TIPO T DE ALUMÍNIO COM REGULAGEM DE ALTURA, COM BORRACHA OU EVA NOS PONTOS DE APOIO NOS OMBROS E ABDÔMEN, COM PAR DE BAQUETA E CHAVE DE AFINAÇÃO.
2	63818	4	UNI	PAR DE PRATOS TIPO A2, TAMANHO 14", FABRICADO EM LIGA DE BRONZE, B8 OU B10 OU B20, ACOMPANHA ALÇAS E DISCO DE APOIO PARA AS MÃOS
3	63819	7	UNI	CAIXA TENOR DE MARCHA, FUSTE DE MADEIRA BIRCH OU MAPLE, TAMANHO 14"X12", COM 10 AFINAÇÕES NA PELE BATEDEIRA E 10 AFINAÇÕES NA PELE RESPONDA, CANOS DE AFINAÇÕES INTEIRAS DE ALUMÍNIO OU ZAMAC COM LONGARIAS UNIDAS AS EXTREMIDADES, COM ESTEIRA, COM AUTOMÁTICO DE ESTEIRA, COM COLETE TIPO T DE ALUMÍNIO COM REGULAGEM DE ALTURA, COM BORRACHA OU EVA NOS PONTOS DE APOIO NOS OMBROS E ABDÔMEN, COM PAR DE BAQUETA E CHAVE DE AFINAÇÃO.
4	63820	2	UNI	QUINTOM (TENOR), FUSTE DE MADEIRA TIPO BIRCH OU MAPLE, TAMANHO DOS TONS SENDO: UM DE 8" X 8" - COM 5 AFINAÇÕES, UM DE 8" X 8" - COM 5 AFINAÇÕES, UM DE 10" X 8" - COM 6 AFINAÇÕES, UM DE 12" X 8" - COM 8 AFINAÇÕES E UM DE 13" X 10" - COM 8 AFINAÇÕES. TONS FIXOS EM ESTRUTURA REFORÇADA DE METAL OU ALUMÍNIO, PARA SER FIXO E SUSPENSOS POR COLETE DE ALUMÍNIO TIPO T COM REGULAGEM DE ALTURA, COM BORRACHA OU EVA NOS PONTOS DE APOIO NOS OMBROS E ABDÔMEN, COM PAR DE BAQUETA.
5	63821	8	UNI	LIRA JUVENIL COM 25 TECLAS EM ALUMÍNIO, POSSUINDO ESPESURA MÍNIMA DE 9,53MM, COM EXTENSÃO DE AFINAÇÃO DE DÓ5 - C5 A DÓ7 - C7 CROMÁTICO, ARMAÇÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO COM CABO RETRÁTIL, POSSUINDO DIMENSÕES APROXIMADAS DE 72 X 50 X 6CM, COM 5,4KG DE PESO APROXIMADO.

5. Da Fundamentação e Descrição da Necessidade

As manifestações culturais das fanfarras, bandas marciais e orquestras compõem um rico espaço para o desenvolvimento da arte por meio da integração social e do aprendizado musical. As fanfarras fazem parte do imaginário coletivo da população, pois há muito tempo integram as manifestações públicas cívicas dos municípios de todos os tamanhos por serem agremiações musicais de formação simplificada. Nesse sentido, a Secretaria de Cultura, pensando no resgate cultural e seguindo anseios da população em reativar a Fanfara Municipal, abrimos turmas para efetivação de aulas de Fanfara através do projeto Cultura Viva.

Dessa forma, registramos que é de nosso conhecimento que muitos instrumentos musicais pertencentes ao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE
Estado do Paraná
Secretaria Municipal de Cultura

município, em anos/gestões anteriores foram cedidos a entidades conforme termo anexo. Ocorre que o número de inscritos supera o número de instrumentos sob domínio da Secretaria Municipal de Cultura. Tal aquisição justifica-se, pela necessidade de atendimento ao projeto Cultura Viva atualmente desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura, tal projeto em 2023 foi ofertado em salões comunitários do município com várias modalidades entre elas aulas de violão, flauta doce, dança, capoeira e artes plásticas e a fanfara com a parceria da Escola Municipal Cecília Salo.

A oficina de Fanfara no ano de 2023, registramos mais de 50 crianças e adolescentes inscritos, cooperando de forma concreta com seu desenvolvimento social, proporcionando oportunidade de integração entre os participantes, a família e a sociedade, estimulando ações de amizade, solidariedade, respeito e disciplina, desenvolvendo a autostima dos participantes através de atividades que serão realizadas.

Para a contratação dos serviços pretendidos pela Administração Pública Municipal mediante a utilização do inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.

6. Descrição da Solução

A Descrição da Solução como um todo encontra-se pormenorizada em Tópico específico existente no Estudo Técnico Preliminares, anexo deste Termo de Referência.

7. Da Estimativa de Valor

O custo estimado total da contratação é de R\$ 43.461,48 (Quarenta e três mil quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos), conforme custos unitários apresentados nos orçamentos em anexo.

8. Da Adequação Orçamentária

As despesas decorrentes desta solicitação serão custeadas pelas seguintes dotações orçamentárias:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Reduzido
19.002.13.391.0015.2.196.	Atividades Culturais – Festivais, Feiras e Eventos – Equipamentos e Material Permanente	31016	947
4.4.90.52.00.00			

9. Dos Prazos de Vigência e Execução

O prazo de execução de 60 dias e de vigência será de 90 dias, após emissão da nota de empenho.

10. Critérios de Medição e/ou de Pagamento

Os pagamentos serão efetuados em até 10 dias úteis após a entrega da Nota Fiscal, mediante a verificação de regularidade ou apresentação dos seguintes documentos:

- a) negativa de débito de FGTS;
- b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- d) Certidão Negativa de Débitos Municipais;
- e) Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Estadual.

11. Da Existência de Licitação Anterior

No dia 21 de novembro de 2023, publicamos no Diário Oficial com edição de nº 2707 a intenção de Dispensa de Licitação por limite nº 106/2023 referente à aquisição de instrumentos musicais para Fanfara Municipal, houve o prazo de 3 dias e após o encerramento do mesmo tivemos o fornecedor de menor valor. Lamentavelmente, o fornecedor selecionado informou que não conseguiria cumprir o prazo de entrega conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, devido ao encerramento do exercício de 2023, diante do exposto solicitamos a Divisão de Material através do memorando nº 224/2023 (anexo) a suspensão do processo.

12. Da Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor

A seleção do fornecedor foi pro menor preço, conforme orçamentos abaixo:

Lote/Item	Quant.	Código	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Pesquisa On Line
1	5	63817	R\$ 2.255,89	R\$ 2.359,18	R\$ 2.070,00	R\$ 2.089,90
2	4	63818	R\$ 1.008,20	R\$ 1.054,36	R\$ 925,12	R\$ 1.279,90
3	7	63819	R\$ 1.221,67	R\$ 1.277,61	R\$ 1.121,00	R\$ 2.119,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE
Estado do Paraná
Secretaria Municipal de Cultura

19.5 Os produtos em desacordo, não serão recebidos e, no caso de posterior verificação de divergência, o valor equivalente ao produto não recebido será devolvido a conta referente;

19.6 Caso a Contratada não respeite o prazo da entrega dos produtos, a mesma será notificada, podendo ser iniciado processo sancionatório, o que resultará em declaração de inidoneidade e/ou impedimento de licitar.

19.7 Caso os produtos apresentem características fora da qualidade exigida ou das especificações previstas, perceptível durante a sua utilização/aplicação, a Contratada deverá prestar todo o apoio necessário visando a substituição dos produtos, pelo que atenda às especificações previstas, sem custos ao Contratante.

20. Do Modelo de Gestão do Contrato

Não se aplica.

21. Das Disposições Finais

Em caso de informações omissas, este Processo Licitatório e todos os seus atos ocorrerão em conformidade com o que rege a Lei 14.133/2021 e o Decreto Municipal 31/2023.

Nestes termos, pede-se prosseguimento.

Cianorte – PR, 24 de janeiro de 2024.

solicitante:

Sergiani Paula Felix de Souza
Assessora de Ação Cultural

autorizo:

Evandro de Castro
Secretário Municipal de Cultura



Secretaria de Educação


PREFEITURA DE CIANORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ata nº1/2023

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, reuniram-se na sala da Coordenação Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação de Cianorte a Comissão de Avaliação do Chamamento Público visando a contratação de pessoa física ou jurídica, na condição de microempreendedores individuais - MEI, para prestação de serviços de professor de Língua Inglesa e Tecnologia e Inovação junto às Instituições de Ensino Municipais, no intuito de analisar a solicitação de abdicação de vaga da professora Janaina Cristina Carmona, credenciada no chamamento público nº 07/2023 para "prestação de serviços que tenham interesse e habilidades para atuar como professora de Língua Inglesa junto às Escolas, Centro Municipais de Educação e Eventos públicos para prestação de serviços", em que a professora ficou classificada em quarta colocação para Língua Inglesa. Sabe-se que para tal serviço faz-se necessário cinco profissionais, segundo a demanda atual. Diante ao pedido de abdicação da professora Janaina Cristina Carmona, a Comissão acatou a solicitação e chamou o próximo inscrito, Camila de Matos Lô, que preencheu a vaga na ordem de classificação, prosseguindo, assim, a distribuição de acordo com o credenciamento, ficando assim distribuído:

- Grasielle Fagundes Lira Carrasco, onze aulas, sendo todas na Escola Municipal Cecília Sato, período vespertino;
- Ane Caroline de Sousa Força, vinte e três aulas, sendo quatro no período matutino e dez no período vespertino na Escola Municipal Jardim Aeroporto e nove no período vespertino na Escola Municipal Ovídio Luiz Franzoni;
- Tatiane Ferreira dos Santos, oito aulas, sendo todas na Escola Municipal Dom João Bosco, no período matutino;
- Camila de Matos Lô, dezessete aulas, sendo três aulas na Escola Municipal Castro Alves, período matutino, sete aulas na Escola Municipal Cecília Sato, período matutino e sete aulas na Escola Municipal Lidia Usuy Ohi, no período matutino;
- Janaina Fernandes Ferreira, onze aulas, sendo nove aulas na Escola Municipal Jardim Aeroporto, período matutino e duas aulas na Escola Municipal Jorge Moreira da Silva, período matutino.

Nada mais havendo a constar, eu Keley Lorena Mendes Melluzzi, registrei a presente ata assinada por mim e pelos demais presentes.

Keley Lorena Mendes Melluzzi, Tatiane Ferreira dos Santos, Grasielle Fagundes Lira Carrasco, Camila de Matos Lô, Janaina Fernandes Ferreira

Centro Cívico, 100 | CEP: 87200-127 | Horário de atendimento: 8h30 às 17h
 E-mail: educacao@cianorte.pr.gov.br | Telefone: (44) 36196301



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

 Centro Cívico, 100
 Cianorte | Paraná | Brasil
